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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,533 22,040 23,493

1.교직원 복지 및 역량강화 5,250 4,500 750

2.교직원복지 2,050 1,300 750

3.교사휴게실개선 750 0 750

1.일반수용비 150 0 150 침구세트 : 150,000원*1세트= 150,000

2.비품구입비 600 0 600 침대 : 600,000원*1대= 600,000

2.기타 교직원보수 40,283 17,540 22,743

1.교직원대체인건비 10,739 0 10,739

1.기간제교원인건비 10,739 0 10,739

1.기간제교원인건비 10,706 0 10,706 (성립전)퇴직금 : 4,427,080원*1회= 4,428,000

(성립전)성과상여금 : 3,973,740원*1회= 3,974,000

시간강사(독일어)수당 : 32,000원*2시간

*36주=
2,304,000

2.기간제교원법정부담금 33 0 33 산재보험(독일어) : 3,000원*11월= 33,000

2.학교운영지원수당 29,544 17,540 12,004

1.교원연구비 24,600 14,180 10,420

1.학교운영지원수당 24,600 14,180 10,420
교원연구비(교사) : 14,040,000원-<기정

>3,620,000원=
10,420,000

2.제수당 2,544 3,360 -816

1.학교운영지원수당 2,544 3,360 -816
관리수당 및 학생지도비 : 2,340,000원-<

기정>3,120,000원=
-780,000

직책수당(행정실장) : 204,000원-<기정

>240,000원=
-36,000

3.수석교사연구활동비(정산) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*1명*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 535,878 472,984 62,894

1.급식 관리 310,576 267,698 42,878

1.학교급식운영 310,576 267,698 42,878

2.급식운영비(자체) 3,215 2,960 255

3.비품구입비 555 300 255 급식기구 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

영양실무사용 프린터 : 555,000원*1대= 555,000

8.노후급식기구교체(정산) 9,710 0 9,710
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1.비품구입비 9,710 0 9,710
(성립전)노후 급식기구 교체 : 1,387,100

원*7종=
9,710,000

9.조라종사원인건비(정산) 18,050 0 18,050

1.무기계약직원인건비 15,514 0 15,514 (성립전)기본급 : 4,537,000원*2명= 9,074,000

(성립전)연차수당 : 1,430,000원-<기정

>630,000원=
800,000

(성립전)연차수당 : 315,000원*2명*1회= 630,000

(성립전)근속수당 : 455,000원*2명*3월= 2,730,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*2명*3월= 240,000

(성립전)위험근무수당 : 126,000원*2명= 252,000

(성립전)조리사수당 : 232,000원*1명= 232,000

(성립전)급식비 : 328,000원*2명= 656,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2명*1회= 900,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1

회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,536 0 1,536 (성립전)국민연금 : 303,000원*2명= 606,000

(성립전)건강보험 : 271,500원*2명= 543,000

(성립전)노인장기요양보험 : 27,000원*2명

=
54,000

(성립전)고용보험 : 102,000원*2명= 204,000

(성립전)산재보험 : 64,500원*2명= 129,000

10.영양실무사인건비(정산) 9,118 0 9,118

1.무기계약직원인건비 7,654 0 7,654 (성립전)기본급 : 5,090,000원*1명= 5,090,000

(성립전)영양사면허수당 : 257,000원*1명= 257,000

(성립전)근속수당 : 315,000원*1명*3월= 945,000

(성립전)가족수당 : 20,000원*1명*3월= 60,000

(성립전)위험근무수당 : 126,000원*1명= 126,000

(성립전)급식비 : 326,000원*1명= 326,000

(성립전)연차수당 : 400,000원*1명*1회= 400,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 964 0 964 (성립전)국민연금 : 385,000원*1명= 385,000
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(성립전)건강보험 : 315,000원*1명= 315,000

(성립전)노인장기요양보험 : 33,000원*1명

=
33,000

(성립전)고용보험 : 141,000원*1명= 141,000

(성립전)산재보험 : 90,000원*1명= 90,000

11.학교급식지원사업(정산) 5,745 0 5,745

1.급식용식재료비 5,745 0 5,745 친환경농산물 : 4,203,000원*1식= 4,203,000

로컬푸드 : 1,542,000원*1식= 1,542,000

2.기숙사 관리 170,342 170,342 0

1.기숙사운영 170,342 170,342 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 47,400 47,400 0

1.일반수용비 15,500 16,200 -700
시설일반관리 : 10,100,000원-<기정

>10,800,000원=
-700,000

4.비품구입비 1,900 1,200 700 손소독기 : 700,000원*1대= 700,000

3.보건관리 22,890 20,494 2,396

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,340 6,944 2,396

3.코로나19대응방역 806 0 806

1.학생복지비 806 0 806 (성립전)방역물품 : 201,500원*4종= 806,000

4.여학생위생용품지원(정산) 390 0 390

1.학생복지비 390 0 390 3학년 위생용품 : 30,000원*13명*1회= 390,000

5.흡연예방,금연실천학교운영(정산) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,100 0 1,100 금연교실 운영물품 : 200,000원*4회= 800,000

흡연예방 행사 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 교직원 협의회 : 50,000원*2회= 100,000

4.교육격차 해소 248 0 248

1.학비지원 248 0 248

1.사회적배려대상지지원(정산) 248 0 248

1.학생지원금 248 0 248
(성립전)교육급여(수업료) : 123,600원*1

회=
124,000

(성립전)교육급여(수업료) : 123,600원*1

회=
124,000

5.학생복지 31,822 14,450 17,372
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1.[국고]학생복지운영 31,822 14,450 17,372

2.학생교복구입 12,771 0 12,771

1.학생복지비 12,771 0 12,771
신입생 교복 지원(정산) : 283,800원*45명

*1회=
12,771,000

4.무상지원교과용도서구입(정산) 3,637 0 3,637

1.학생지원금 3,637 0 3,637 (성립전)교과용도서 : 3,637,000원*1회= 3,637,000

5.특수교육대상자교과용도서구입(정산) 697 0 697

1.학생지원금 697 0 697 (성립전)교과용도서 : 697,000원*1회= 697,000

6.사회적배려대상자교과서대금(정산) 267 0 267

1.교육운영비 267 0 267
(성립전)교육급여(교과서대금) : 266,360

원*1회=
267,000

3.기본적 교육활동 171,621 101,793 69,828

1.교과 활동 50,443 48,603 1,840

3.사회교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,800 -200
교재 및 교구 : 1,800,000원-<기정

>2,000,000원=
-200,000

2.비품구입비 200 0 200 블루투스 헤드셋 : 200,000원*1대= 200,000

6.예술교과활동 15,865 15,525 340

2.음악교과운영 11,540 12,500 -960

2.비품구입비 9,040 10,000 -960 악기 : 9,040,000원-<기정>10,000,000원= -960,000

3.학생예술동아리(난타)지원(정산) 1,300 0 1,300

1.운영수당 960 0 960 외부 강사료 : 32,000원*1명*30시간= 960,000

2.교육운영비 340 0 340 교육용 소모품 : 3,000원*10개= 30,000

학생 식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

체험활동비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

8.선택교과활동 7,150 7,150 0

1.기술가정교과운영 7,150 7,150 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0
가사실 의자 : 1,000,000원-<기정

>1,600,000원=
-600,000

가사실 텔레비전 : 0원-<기정>1,000,000원

=
-1,000,000

가사실 비디오프로젝터 : 1,400,000원*1대

 =
1,400,000
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가사실 기자재 : 200,000원*1종= 200,000

9.특수교육교과활동 4,978 3,478 1,500

2.장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 0 100 -100 외부 강사료 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

2.교육운영비 200 100 100 교육물품 : 200,000원-<기정>100,000원= 100,000

3.특수학급자율선택과제운영(정산) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)체험활동비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 121,178 53,190 67,988

1.자율활동 41,428 17,900 23,528

6.학교협동조합(학교매점설립)(정산) 698 0 698

1.일반수용비 698 0 698
(성립전)법인 설립 등기비용 : 697,200원

*1회=
698,000

7.특수행정실무사인건비(정산) 10,830 0 10,830

1.무기계약직원인건비 9,765 0 9,765 (성립전)기본급 : 1,823,000원*1명*5월= 9,115,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*5월= 650,000

2.무기계약직원법정부담금 1,065 0 1,065 (성립전)국민연금 : 439,430원*1명= 440,000

(성립전)건강보험 : 325,670원*1명= 326,000

(성립전)노인장기요양보험 : 33,390원*1명

=
34,000

(성립전)고용보험 : 161,130원*1명= 162,000

(성립전)산재보험 : 102,540원*1명= 103,000

8.명문고육성지원사업(정산) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 버스임차료 : 600,000원*1대*4일= 2,400,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600 숙박비 : 50,000원*10실*3박= 1,500,000

식비 : 8,000원*52명*10식= 4,160,000

보고서 제작 : 10,000원*200부= 2,000,000

운영물품 : 485,000원*4종= 1,940,000

2.현장체험학습활동 36,000 22,500 13,500

2.현장체험학습(수학여행) 지원(정산)13,500 0 13,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000 버스임차료 : 1,000,000원*1대*2회= 2,000,000
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2.교육운영비 11,500 0 11,500 숙박비 : 107,500원*10실*4박= 4,300,000

식비 : 8,000원*45명*20식= 7,200,000

3.동아리활동 7,210 6,250 960

3.창체동아리활동 3,210 2,250 960

1.운영수당 960 0 960 강사료 : 32,000원*2명*15시간= 960,000

4.진로활동 36,540 6,540 30,000

3.글로벌직업교육특화학교육성사업(정산)30,000 0 30,000

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전)외부 강사료 : 40,000원*2명*168

시간=
13,440,000

2.여비 13,410 0 13,410
(성립전)독일 출장비(1차) : 2,682,000원

*2명=
5,364,000

(성립전)독일 출장비(2차) : 2,682,000원

*3명=
8,046,000

3.교육운영비 2,750 0 2,750 (성립전)교재 : 25,000원*10부= 250,000

(성립전)현지 기업체 탐방(면접) 학생항공

료 : 500,000원*5명=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)현지 방문기관 증정 기념품 : 

30,000원*10개=
300,000

(성립전)협의회 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 14,900 8,600 6,300

1.방과후학교 운영 6,300 0 6,300

1.방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.농어촌방과후학교운영(정산) 6,300 0 6,300

1.운영수당 4,800 0 4,800 강사료 : 32,000원*10명*15회= 4,800,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 재료(실습)비 : 100,000원*10회= 1,000,000

간식비 : 50,000원*10회= 500,000

5.교육활동 지원 394,623 352,792 41,831

2.연구학교 운영 327,492 305,992 21,500

1.연구학교운영 327,492 305,992 21,500

13.독서프로젝트수업(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)외부 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,302 0 1,302
(성립전)학습자료 및 교재 : 156,000원*2

회=
312,000

(성립전)식비 : 8,000원*90명*1회= 720,000
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(성립전)간식비 : 3,000원*90명*1회= 270,000

3.목적사업업무추진비 198 0 198 (성립전)수업협의회 : 11,000원*6명*3회= 198,000

14.학생중심프로젝트수업(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 276 0 276 (성립전)외부 강사료 : 276,000원*1회= 276,000

2.교육운영비 1,526 0 1,526
(성립전)학습자료 및 교재 : 224,000원*4

회=
896,000

(성립전)식비 : 8,000원*45명*1회= 360,000

(성립전)간식비 : 3,000원*45명*2회= 270,000

3.목적사업업무추진비 198 0 198 (성립전)수업협의회 : 11,000원*6명*3회= 198,000

15.혁신학교역사기록물제작(정산) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)혁신학교 백서 : 11,000,000원*1

회=
11,000,000

16.대안교육우수프로그램(정산) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 5,220 0 5,220 운영물품 : 246,000원*10회= 2,460,000

간식비 : 2,875원*120명*8회= 2,760,000

2.목적사업업무추진비 1,280 0 1,280 협의회 : 8,000원*40명*4회= 1,280,000

3.학습지원실 운영 9,820 6,650 3,170

2.정보화실운영 8,720 5,550 3,170

1.학교정보화지원 5,550 5,550 0

1.교육운영비 4,120 4,300 -180
교육실습용 토너 : 1,420,000원-<기정

>1,600,000원=
-180,000

2.비품구입비 1,430 1,250 180
정보실 소형 냉장고 : 430,000원-<기정

>250,000원=
180,000

2.원격교육운영(정산) 3,170 0 3,170

1.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전)원격수업 소모품 : 202,000원*10

종=
2,020,000

2.비품구입비 1,150 0 1,150 (성립전)웹캠 : 230,000원*5대= 1,150,000

4.교육여건 개선 8,400 1,000 7,400

1.교육환경개선 8,400 1,000 7,400

2.PC구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400 업무용 컴퓨터 : 1,200,000원*4대= 4,800,000

업무용 모니터 : 200,000원*8대= 1,600,000

3.사무실환경개선 1,000 0 1,000
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1.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용 가구 : 250,000원*4종= 1,000,000

5.생활지도운영 20,661 10,900 9,761

1.학생생활상담지도 16,361 9,600 6,761

1.상담실운영비 9,800 7,600 2,200

1.일반수용비 8,200 6,000 2,200
개인상담실 수선 : 7,200,000원-<기정

>5,000,000원=
2,200,000

2.교육운영비 1,000 1,600 -600
상담실 운영용품 : 100,000원-<기정

>600,000원=
-500,000

상담 간식비 : 400,000원-<기정>500,000원

=
-100,000

3.비품구입비 600 0 600 상담실 가구 : 300,000원*2종= 600,000

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 800 -500 강사수당 : 300,000원-<기정>800,000원= -500,000

2.교육운영비 1,300 1,200 100
상담실 운영용품 : 100,000원-<기정

>400,000원=
-300,000

행사 및 상담활동 : 800,000원-<기정

>400,000원=
400,000

3.비품구입비 400 0 400 상담용 탁자 및 의자 : 200,000원*2종= 400,000

3.노동인권교육(정산) 561 0 561

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 161 0 161 간식비 : 2,300원*35명*2회= 161,000

4.학업중단예방중점학교운영(정산) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 야영장비 임차 : 100,000원*4세트*2회= 800,000

운영용품 : 58,000원*8회= 464,000

교통비 : 100,000원*4회= 400,000

식비 : 8,000원*13명*8회= 832,000

간식비 : 3,000원*21명*8회= 504,000

5.꿈키움멘토단운영(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 식비 : 8,000원*20명*1회= 160,000

간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

상담비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

운영용품 : 20,000원*5팀*1회= 100,000

2.학교폭력예방 3,700 700 3,000
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2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 멘토링 운영 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

폭력예방체험활동 운영 : 450,000원*2회= 900,000

주제통합수업 운영 : 100,000원*8교과= 800,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 교사연구회 협의회 : 150,000원*2회= 300,000

6.학교 일반운영 185,215 186,243 -1,028

1.시설 장비 유지 70,803 74,200 -3,397

1.학교시설장비유지 70,803 74,200 -3,397

1.공공요금및제세공과금 35,553 37,950 -2,397

1.전기요금 21,603 24,000 -2,397
전기요금 : 21,603,000원-<기정

>24,000,000원=
-2,397,000

3.시설일반관리 15,150 16,150 -1,000

1.일반수용비 15,150 16,150 -1,000
시설소모품 : 3,000,000원-<기정

>4,000,000원=
-1,000,000

3.학교기관 운영 107,112 104,743 2,369

1.부서기본운영 28,350 25,533 2,817

3.교무실운영 6,657 3,840 2,817

1.일반업무추진비 3,840 3,840 0
학기말 교육평가 협의회 : 0원-<기정

>860,000원=
-860,000

행사 및 다과 : 480,000원-<기정>400,000

원=
80,000

교사회 간담회 : 10,000원*26명*3회= 780,000

2.비품구입비 2,817 0 2,817 교무실 캐비닛 : 1,408,500*2종= 2,817,000

2.행정지원인력운용 78,762 79,210 -448

1.구 학부모회직인건비 0 41,900 -41,900

1.기간제직원인건비 0 38,300 -38,300 기본급 : 0원-<기정>21,271,000원= -21,271,000

정기상여금 : 0원-<기정>900,000원= -900,000

명절휴가비 : 0원-<기정>2,043,000원= -2,043,000

정근수당 : 0원-<기정>1,702,000원= -1,702,000

정근수당가산금 : 0원-<기정>1,200,000원= -1,200,000

정근수당추가가산금 : 0원-<기정>120,000

원=
-120,000

직급보조비 : 0원-<기정>1,740,000원= -1,740,000
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정액급식비 : 0원-<기정>1,560,000원= -1,560,000

가족수당 : 0원-<기정>1,440,000원= -1,440,000

초과근무수당(정액분) : 0원-<기정

>1,024,000원=
-1,024,000

연차수당 : 0원-<기정>1,500,000원= -1,500,000

퇴직(적립)금 : 0원-<기정>3,300,000원= -3,300,000

초과근무수당 : 0원-<기정>500,000원= -500,000

2.기간제직원법정부담금 0 3,600 -3,600 국민연금 : 0원-<기정>1,488,000원= -1,488,000

건강보험 : 0원-<기정>1,104,000원= -1,104,000

노인장기요양보험 : 0원-<기정>120,000원= -120,000

고용보험 : 0원-<기정>540,000원= -540,000

산재보험 : 0원-<기정>348,000원= -348,000

3.청소원 인건비(자체) 23,349 22,210 1,139

1.무기계약직원인건비 21,749 20,610 1,139 연차수당 : 67,000원*1명*17일= 1,139,000

5.시설관리원인건비(정산) 12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 11,148 0 11,148 (성립전)인건비 : 1,367,250원*1명*6월= 8,204,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

(성립전)연차수당 : 719,830원*1명*1회= 720,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 1,443,600원*1명

*1회=
1,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,069 0 1,069 (성립전)국민연금 : 445,000원*1명= 445,000

(성립전)건강보험 : 329,000원*1명= 329,000

(성립전)노인장기요양보험 : 28,000원*1명

=
28,000

(성립전)고용보험 : 163,000원*1명= 163,000

(성립전)산재보험 : 104,000원*1명= 104,000

6.구학부모회직(행정대체)인건비 27,596 0 27,596

1.기간제직원인건비 25,916 0 25,916 인건비 : 1,796,000원*1명*12월= 21,552,000

연차수당 : 1,794,000원*1명*1회= 1,794,000

퇴직(적립)금 : 2,070,000원*1명*1회= 2,070,000
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초과근무수당 : 12,500원*1명*40시간= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,680 0 1,680 건강보험 : 75,000원*1명*12월= 900,000

노인장기요양보험 : 8,000원*1명*12월= 96,000

고용보험 : 35,000원*1명*12월= 420,000

산재보험 : 22,000원*1명*12월= 264,000

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000 예비비 : 3,000,000원-<기정>5,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,350,770 1,149,452 201,318
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